This Question Paper consists	of 34 questions [Section–A (24) + Section–B (	5+5)] and 7 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न [खण्ड-अ (2	4) + खण्ड–ब (5+5)] तथा 7 मुद्रित पृष्ठ हैं।	
Roll No. अनुक्रमांक		Code No. कोड नं० 50/HIS/2
	SOCIOLOGY समाजशास्त्र	Set/सेट
	(331)	
Day and Date of Examinati (परीक्षा का दिन व दिनांक)	on	
Signature of Invigilators (निरीक्षकों के हस्ताक्षर)	1	C
	2	*

### General Instructions:

- 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
- 2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3. Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4. Write your Question Paper Code No. 50/HIS/2, Set A on the answer-book.
- 5. (a) The question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :

English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.

(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

### सामान्य अनुदेशः

- 1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 50/HIS/2, सेट 🖪 लिखें।
- 5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं : अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी। कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
  - (ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलितयों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

331/HIS**/115A** [P.T.O.

# SOCIOLOGY

### समाजशास्त्र

# (331)

Time : 3 Hours ] [ Maximum Marks : 100 समय : 3 घण्टे ] [ पूर्णांक : 100

Note: (i) This Question Paper consists of two Sections, viz., 'A' and B'.

- (ii) All questions from Section 'A' are to be attempted.
- (iii) Section 'B' has *two* options. Candidates are required to attempt questions from *one option* only.

निर्देश: (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं—खण्ड 'अ' एवं खण्ड 'ब'।

- (ii) खण्ड 'अ' के **सभी** प्रश्न हल करने हैं।
- (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### SECTION\_A

### खणड-अ

1

1

1

1. What is levirate?

**2.** What is demography related to?

जनांकिकी किससे सम्बन्धित है?

पतिभ्राता विवाह क्या होता है?

**3.** What are the followers of Judaism known as? यहूदी धर्म के अनुयायियों को क्या कहते हैं?

331/HIS**/115A** 

2

# Download From: http://cbseportal.com

4.	What is category?	2
	संवर्ग क्या होता है?	
5.	Name the <i>four</i> types of Muslim marriage.	2
	मुस्लिम विवाह के चार स्वरूपों के नाम लिखिए।	
6.	Identify three stages of human society given by Auguste Comte.	2
	ऑगस्ट कॉम्टे द्वारा दिए गए मानव समाज के तीन चरणों को स्थापित कीजिए।	
7.	What is Sanskritization?	2
	संस्कृतीकरण क्या है?	
8.	Name and briefly describe the religion of pre-Islamic Iran.	2
	इस्लाम के आने से पहले इरान में जो धर्म था, उसका नाम लिखिए तथा उसका संक्षेप में वर्णन कीजिए।	
9.	What is poverty?	2
	गरीबी क्या है?	
10.	Describe acculturation.	4
	परसंस्कृतीकरण का वर्णन कीजिए।	
331	/HIS <b>/115A</b> 3	[ P.T.O.

11.	Explain ascribed status and achieved status.	4
	प्रदत्त प्रस्थिति तथा अर्जित प्रस्थिति की व्याख्या कीजिए।	
		_
12.	What are the components of integration?	4
	एकीकरण के घटक कौन-से हैं?	
13.	Define society and describe its attributes.	4
	समाज की परिभाषा दीजिए तथा इसके लक्षणों का वर्णन कीजिए।	
	समाज का पारमापा पाजिए तथा इसके लेवाणा का प्रणम काजिए।	
14.	Explain cross-cousin marriage.	4
	ममेरी-फुफेरी सन्तानों के बीच विवाह की व्याख्या कीजिए।	
15.	What is public opinion? Describe.	4
	जनमत क्या होता है? वर्णन कीजिए।	
16.	What is domestic violence?	4
	घरेलू हिंसा क्या होती है?	•
	वरलू हिसा क्या हाता है!	
17.	Who are Scheduled Tribes? Elaborate.	4
	अनुसूचित जनजातियाँ कौन हैं? विस्तृत वर्णन कीजिए।	
331	/HIS <b>/115A</b> 4	

18.	Explain the concept of plural society.	4
	बहुलतावादी (अनेकतावादी) समाज की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।	
19.	Explain the concept of cultural mosaic.	4
	सांस्कृतिक मोज़ेक (पच्चीकारी) की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।	
20.	What are the major characteristics of values? Discuss. मूल्यों की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं? वर्णन कीजिए।	6
21.	Define status. What are the characteristics of status? Describe. प्रस्थिति की परिभाषा दीजिए। प्रस्थिति की क्या विशेषताएँ हैं? उनका वर्णन कीजिए।	6
22.	What is intensive agriculture? Mention some of its advantages. गहन कृषि क्या है? इसके कुछ लाभकारी प्रभावों का उल्लेख कीजिए।	6
23.	Explain various characteristics of industrial societies.	6
	औद्योगिक समाजों की विभिन्न विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।	
24.	What is linguism? In what way is it harmful to national integration? भाषावाद क्या है? यह किस प्रकार राष्ट्रीय एकीकरण में हानिकारक है?	6
331,	/HIS <b>/115A</b> 5	[ P.T.O.

## SECTION-B

खण्ड–ब

OPTION-I

विकल्प-ा

(Status of Women)

( महिलाओं की प्रस्थित )

25. In which year did the Constitution of India come into existence? 1 भारत का संविधान किस वर्ष अस्तित्व में आया?

26. What is gender-biased socialization? 2 लिंग-पक्षपाती समाजीकरण क्या होता है?

27. What is custodial rape?2हिरासत में किया गया बलात्कार क्या है?

28. Explain women's movements. 4

महिला आंदोलनों की व्याख्या कीजिए।

29. How did the practice of dowry start? Describe. 6
दहेज-प्रथा किस प्रकार प्रारम्भ हुई? वर्णन कीजिए।

331/HIS**/115A** 6

विकल्प–II
( Culture )
( संस्कृति )

25. Name the famous monument in Agra. 1
आगरा में स्थित सुप्रसिद्ध स्मारक का नाम लिखिए।

26. Name the two parts Veda is divided into. 2
वेद को किन दो भागों में विभाजित किया जाता है, उनके नाम लिखिए।

27. Explain the meaning of treatise. 2
लिखित दस्तावेज (ट्रीटाइज़) के अर्थ की व्याख्या कीजिए।

OPTION-II

**29.** Discuss the important agencies of communication which are the adjuncts of mass media.

4

6

संचार के महत्त्वपूर्ण माध्यमों पर चर्चा कीजिए, जो जन-संचार माध्यमों से अनुबंधित हैं।

28. Explain enculturation.

संस्कारीकरण की व्याख्या कीजिए।

 $\star\star\star$